Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL Nº 04/2016-PROGRAD

CRONOGRAMA DE EDITAIS DE CONVOCAÇÃO E DE
REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA PARA OS CLASSIFICADOS NOS
PROCESSOS SELETIVOS VESTIBULAR 2016 DA UNIOESTE E
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA – SISU 2016

A Pró-Reitora de Graduação, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando:

- a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma pessoa
ocupe 2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior;

- os artigos nos. 80, 83, 84, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com
as alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;

- a Portaria Normativa nº 21, de 5 de novembro de 2012 do Ministério da Educação
(Dispõe sobre o Sistema de Seleção Unificada – Sisu);

Termo de Adesão – 1ª edição de 2016, de 24 de novembro de 2015, Sistema de
Seleção Unificada/Secretaria de Educação Superior/Ministério da Educação;

- o Edital nº 001/2016-GRE de 05 de janeiro de 2016 (Seleção de estudantes para
ingresso nas vagas dos cursos de graduação oferecidos pela Unioeste para ingresso no 1º
semestre de 2016, utilizando o sistema de Seleção Unificada do Governo Federal - Sisu);

- o Edital nº 36/2015-SESU- Secretaria da Educação Superior (Cronograma e
demais procedimentos relativos ao processo do Sistema de Seleção Unificada – Sisu
referente à primeiro edição de 2016);

- a Resolução nº 040/2015-CEPE (Aprova a política de ingresso nos cursos de
graduação da Unioeste para o ano letivo de 2016);

TORNA PÚBLICO,

Art. 1º – O cronograma de publicação de Editais de Convocação e de Realização de

Matrícula para os candidatos classificados no Processo Seletivo Concurso Vestibular 2016 da
Unioeste (Vestibular) e no Sistema de Seleção Unificada (SISU) – 1ª edição do ano de 2016.

MÊS

DATA

OCORRÊNCIA

F
E
V
R
E
I
R
O

12 Publicação de Edital de Convocação para realização de Matrícula em 1ª
chamada – Vestibular

18 e 19 Realização de Matrícula em 1ª chamada - Vestibular

23 Publicação de Edital de Convocação de Matrícula em 2ª chamada -
Vestibular e SISU

26 e 29 Realização de Matrícula em 2ª chamada - Vestibular e SISU

Pró-Reitoria de Graduação

2

M
A
R
Ç
O

3 Publicação de Edital de Convocação de Matrícula em 3ª chamada -
Vestibular e SISU

9 Realização de Matrícula em 3ª chamada - Vestibular e SISU

14 Publicação de Edital de Convocação de Matrícula em 4ª chamada -
Vestibular e SISU

18 Realização de Matrícula em 4ª chamada - Vestibular e SISU

A
B
R
I
L

4 Início das atividades letivas do ano de 2016

7, 8 e 11 Confirmação de matrícula realizada da 1ª a 4ª chamada - Vestibular e SISU

Até 18 Publicação de Edital de Convocação de Matrícula em 5ª chamada -
Vestibular e SISU

Art. 2º – A documentação exigida faz parte do edital de abertura do Processo Seletivo

Próprio (Vestibular) e Edital de Termo de Adesão ao Sistema de Seleção Unificada (SISU), e

também fará parte de cada Edital de convocação para a realização da matrícula.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 5 de fevereiro de 2016

Liliam Faria Porto Borges
Pró-Reitora de Graduação